
Cam^ionatal
^afiosial

ȘEDINȚA DIN 17 AUGUST 1938

Prezidează d. Dr. V. Stelea. 
Membri prezenți d-nii: Dr. M. 

Stroescu și Ing. I. Pop.
1 _ se citește și se aprobă pro­

cesul verbal al ședinței din 9 Au­
gust 1938.

Asupra cererei de revizuire a gru 
pării Sporting din Chișinău contra 
deciziei acestei comisiuni privitoa­
re la dauna de 34.000 lei în favoa­
rea grupării Victoria din Constan­
ța pentru neprezentarea la jocul de 
campionat din 3 Octombrie 1937.

Comisiunea,
totului Federal din 30 Iulie 1938

Având în vedere hotărârea Comi­
tetului Federal din 30 Iulie 1938 
prin care a acordat un nou termen 
până la 10 August 1938, grupărilor 
cari au fost obligate la plata du­
blului barem în caz de neprezen- 
tare să ceară revizuirea deciziilor 
spre a li se aplica prevederile art. 
140 din R. A. modificat (Rombol 
din 17 Decembrie 1937).

Având în vedere că Comisiunea 
Campionatului Național a stabilit 
la începerea campionatului 1937-38 
(Rombol nr. 3/937) spezele de orga­
nizare pentru grupările din Divi­
zia B la suma de lei 5.000.

DECIDE :
Admite în parte cererea de revi­

zuire a grupării Sporting din Chi­
șinău și reduce dauna la lei 5.000.

Menține suspendarea grupării 
Sporting până la plata sumei de 
lei 5.000 — grupării Victoria din 
Constanța.

3. — Se omologhează rezultatul 
primului joc de finală a campiona­
tului național 1937-38, dintre gru­
pările Ripensia — Rapid cu rezul­
tatul de pe teren (2—0 în favoarea 
grupării Ripensia).

4. —■ Se invită reprezentanții 
grupărilor Dacia Unirea și Trico­
lor C. F. P. V. pentru ședința ace­
stei comisiuni din 23 August crt. 
ora 19, când se va judeca litigiul 
financiar ivit din disputarea jocu­
rilor de calificare.

5. — Se invită gruparea A. N. E. 
F. A. din Arad a depune la comi­
siunea districtuală de football A- 
rad, biletele și afișele tipărite cu o- 
cazia jocurilor de calificare date în 
organizarea sa iar comisiunei noa­
stre se vor trimite toate numerile 
din Sport și Kritika în cari s'au 
scris avant-cronicile jocurilor în 
cauză.

După sosirea dovezii de primire 
a biletelor și afișelor, din partea co 
misiunii de football Arad, precum 
și după primirea ziarelor de mai 
sus, comisiunea. noastră va orda- 
nanța plata sumei.

(>. — Se invită grupările din di­
vizia națională A și B a-și anunța 
înainte de începerea campionatului 
delegații împuterniciți pe lângă co- 
misiunea noastră, cunoscând că 
vechile delegații se consideră expi­
rate.

7. — Având în vedere deriziunea 
Comitetului Federal din 30 Iulie, 
a. c. prin care s’a stabilit lotul gru­
părilor participante în Divizia Na­
țională II.

Având in vedere că aceste gru­
puri au fost repartizate astfel :

SERIA ESTICA ; Dragoș Vodă și 
lalin din Cernăuți, II. L. A. din Ră­
dăuți, Textila și Victoria C. F. R. 
din lași, Sporting și Mihai Vitea­
zul din Chișinău, Traian din Tiglii 
rin, D. V. A. și Gloria C. F. R. din 
Galați.

SERIA DE SUD: Unirea Ericolor 
Telefon Club, Mncabi, Turda și Mo- 
riornițn din București, Prahova 
din Ploești, Dacia Unirea și Fran­
co Română din Brăila, A. C. F. R. 
'lin Brașov și Asociația Sportivă 
din Constanța.

SERIA DE NORD : Crișana și 
Stăruința din Oradia, Olimpiu C. F.

R. din Satu Mare, Tricolor din Ba­
ia Mare, Universitatea din Cluj, 
Victoria din Cărei, Mureșul și Mo­
nopol din Tg. Mureș, Industria 
Sârmei din Câmpia Tyrzii și S. C.
S. din Sibiu.

SERIA DE VEST : Clubul Atletic 
din Oradea, C. A. M. Timișoara, C. 
F. R. Simeria, Unirea M. V. Alba 
Iulia, Șoimii Sibiu, Vulturii Texti­
la Lugoj, Jiul, Petroșani,’ Minerul 
Lupeni, Rovine Grivița și Craiu Io 
van din Craiova.

Având în vedere că pentru par­
ticiparea în acest campionat s’a a- 
cordat termen de confirmare până 
la 15 August 1938.

Având în vedere că în afară de 
gruparea Universitatea toate gru­
pările au confirmat participarea.

Având în vedere că gruparea U- 
niversitatea are o cerere de revizui 
re în curs de judecare la comisiu­
nea noastră.

DECIDE : întocmește următorul 
program al diviziei naționale B., 
pentru turul campionatului 1938 — 
1939.

SERIA DE EST

2S August 1938
Mihai Viteazul - Victoria CFR, 

la Chișinău.
Traian - Sporting la Tighina. 
Iahn - Gloria CFR la Cernăuți 
D.V.A. - Dragoș Vodă la Galați 
Textila - H. L. A. la Iași

4 Septembrie 1938
H. L. A. - Mihai Viteazu la Ră­

dăuți.
Dragoș Vodă - Textila la Cer­

năuți.
Gloria CFR - D. V. A. la Galați 
Sporting - Iahn la Chișinău 
Victoria CFR - Traian la Iași

11 Septembrie 1938
Mihai Viteazul - Traian la Chi­

șinău.
Iahn - Victoria CFR la Cernăuți 
D.V.A. - Sporting la Galați 
Textila - Gloria CFR la Iași 
H.L.A.-Dragoș Vodă la Rădăuți

18 Septembrie 1938

Dragoș Vodă - Mihai Viteazul la. 
Cernăuți

Gloria CFR-H.L.A. la Galați 
Sporting - Textila la Chișinău 
Victoria CFR - D.V.A. la Iași 
Traian - Iahn la Tighina

25 Septembrie 1938

D.V.A. - Traian la Galați 
Textila - Victoria CFR la Iași 
II.L.A. - Sporting la Rădăuți 
Dragoș Vodă - Gloria CFR la 

Cernăuți

9 Octombrie 1938
Victoria CFR - II.L.A. la Iași 
Traian - Textila la, Tighina

16 Octombrie 1938
Mihai Viteazul - D.V.A. la Chi­

șinău
Textila - Iahn la lași
II.L.A. - Traian la Rădăuți 
Dragoș Vodă - Victoria C.FR la 

Cernăuți
Gloria CFR - Sporting la Galați

2.? Octombrie 1938
Sporting - Mihai Viteazul la Chi­

șinău
Victoria CFR - Gloria CFR la 

Iași
Traian - Dragoș Vodă la Tighina 
Iahn - II. L. A. la Cernăuți 
D.V.A. - Textilii la Galați

6 Noembrie 1938

Textila - Mihai Viteazul la Iași 
II.L.A. - D.V.A. la Rădăuți 
Dragoș Vodă - Iahn la Cernăuți 
Gloria CFR - Traian la Galați 
Sporting - Victoria la Chișinău

13 Noembrie 1938
Gloria CFR - Mihai Viteazul la 

Galați
Sporting - Dragoș Vodă la Chi-, 

șinău
- Iahn - D.V.A. la Cernăuți

20 Noembrie 1938
Mihai Viteazul - Iahn la Chi­

șinău

SERIA DE VEST

28 August 1938
Craiovan - CFR la Craiova
Unirea M. V. - Rovine Grivița la 

Alba Iulia
C. A. O. - Jiul la Oradea
Minerul - Șoimii la Lupeni 
CAMT - Vulturii Textila la Ti­

mișoara.

4 Septembrie 1938
Vulturii Textila - Craiovan la 

Lugoj
Șoimii - CAMT la Sibiu
Jiul - Minerul la Petroșani
Rovine Grivița - C. A. O. la 

Craiova.
CFR - Unirea M. V. la Simeria

11 Septembrie 1938
Craiovan - Unirea M. V. la Cra­

iova
C.A.O. - CFR la Oradea
Minerul - Rovine Grivița la Lu­

peni
CAMT - .Jiul la Timișoara 
Vulturii Textila - Șoimii la Lu­

goj

18 Septembrie 1938
Șoimii - Craiovan Ia Sibiu
Jiul - Vulturii Textila Ia Petro­

șani
Rovine Grivița - CAMT la Cra­

iova
CFR - Minerul la Simeria
Unirea M. V. - C. A. O. la Alba 

Tuli a

25 Septembrie 1938
Craiovan - C. A. O. la Craiova 
Minerul - Unirea M. V. la Lupeni 
CAMT - CFR la Timișoara 
Vulturii Textila - Rovine Grivița 

la Lugoj
Șoimii - Jiul la Sibiu

9 Octombrie 1938
Jiul - Craiovan Ia Petroșani
Rovine Grivița - Șoimii la Cra­

iova
CFR - Vulturii Textila la Si­

meria
Unirea M. V. - CAMT la Alba 

Iulia
C. A. O. - Minerul la Oradea

16 Octombrie 1938
Craiovan - Minerul la Craiova 
CAMT - C. A. O. la Timișoara 
Vulturii Textila - Unirea M. V. 

la Lugoj
Șoimii - CFR la Sibiu
Jiul - Rovine (irivița la Petroșani

23 Octombrie 1938

Rovine Grivița - Craiovan la 
Craiova

CFR - Jiul la Simeria
Unirea M. V. - Șoimii la Alba 

Iulia
'C. A. O. - Vulturii Textila la O- 

radea
Minerul - CAMT la Lupeni

6 Noembrie 1938
CAMT - Craiovan la Timișoara
Vulturii Textiln-Minerul la Lugoj 
Șoimii - C. A. O. la Sibiu
Jiul - Unirea M. V. la Petroșani 
Rovine Grivița - CFR la Crnlovn

SERIA DE NORD

28 August 1938
Mureșul - Victoria la Tg. Mureș

Industria Sârmei - Monopol la
Câmpia Turzii

S. G. S. - Crișana la Sibiu 
Stăruința - Olympia CFR la O- 

radea
Universitatea - Tricolor la Cluj

4 Septembrie 1938
Tricolor - Mureșul la Baia Mare 
01/mpia CFR - Universitatea la 

Satu Mare
Crișana - Stăruința la Oradea
Monopol - S. G. S. la Tg. Mureș 
Victoria - Industria Sârmei la

Cărei

11 Septembrie 1938
Mureșul - Industria Sârmei la 

Tg. Mureș
S. G. S. - Victoria la Sibiu 
Stăruința - Monopol la Oradea 
Universitatea - Crișana la Cluj 
Tricolor - Olympia CFR la Baia 

Mare

18 Septembrie 1938
Olympia CFR - Mureșul la Satu 

Mare
Crișana - Tricolor la Oradea 
Monopol - Universitatea la Tg.

Mureș
Victoria - Stăruința la Cărei 
Industria Sârmei - S. G. S. la

Câmpia Turzii

25 Septembrie 1938
Mureșul - S. G. S. la Tg. Mureș 
Stăruința - Industria Sârmei .la.

Oradea i
Universitatea, - Victoria la Ciul ' 
Tricolor - Monopol la Baia Mațe 
Olympia CFR - Crișana la Sate

Mare

9 Octombrie 1938
Crișana - Mureșul la Oradea 
Monopol - Olympia CFR la Tg.

Mureș
Victoria - Tricolor la Cărei 
Industria Sârmei - Universita­

tea la Câmpia Turzii
S. G. S. - Stăruința la Sibiu

16 Octombrie 1938
Mureșul — Stăruința la Tg. Mu­

reș.
Universitatea — S. G. S. la Cluj. 
Tricolor — Industria Sârmei la 

Baia Mare.
Olympia CFR — Victoria la Sa­

tu Mare.
Crișana — Monopol la Oradea.

23 Octombrie 1938
Monopol — Mureșul la Tfg. Mu­

reș.
Victoria — Crișana la Cărei . 
Industria Sârmei — Olympia C.

1’’. R. la Câmpia Turzii.
S. G. S. — Tricolor la Sibiu. 
Stăruința — Universitatea la O- 

radea.

6 Noembrie 1938
Universitatea — Mureșul la Cluj. 
Tricolor — Stăruința la Baia 

Mare.
Olympia CFR — S. G. S. la Satu 

Mare.
Crișana — Industria Sârmei la 

Oradea.
Monopol •— Victoria la Tg. Mu 

reș,

SERIA DE SUD
28 August 1938

Telefon Club — Macabi la Rucu- 
rești.

Dacia Unirea - - A. C. F. R. la 
Brăila.

Unirea Tricolor — Mociorniță la 
București.

Prahova Franco Românii la 
Ploești.

As. Sp. C-ța — Turda la C.onstnn- 
lii.

4 Septembrie 1938
Mncabi —• Turda la București. 
Franco Română • - Asociația Sp. 

C-ții la Brăila.

Mociorniță — Prahova la Bucu­
rești.

A. C. F. R. — Unirea Tricolor la 
Brașov. '

Telefon Club — Dacia Unirea la 
București.

_ 11 Septembrie 1938
Dacia Unirea — Macabi la Brăi­

la.
Unirea Tricolor — Telefon Club 

la București.
Prahova — A. C. F, R. la Ploești.
A. S. Constanța — Mociorniță la 

Constanța.
Turda — Franco Română la Bu­

curești.

18 Septembrie 1938
Macabi — Franco Română -la 

București.
Mociorniță — Turda la Bucu­

rești.
A. C. F. R. — As. Sp. '■ Constanța 

la Brașov.
Telefon Club — Prahova la Bu­

curești.
Dacia Unirea — Unirea Tricolor: 

la Brăila. • A .

25 Septembrie 1938
Unirea Tricolor — Macabi la Bu­

curești.
Prahova — Dacia Unirea la Plo­

ești. '
Victoria — Telefon Club la Con­

stanța. ■.
Turda — A. C. F. R. la București. 
Franco Română —Mociorniță la 

Brăila..

23 Octsmtirif- 1938 '7T
A.’C. F, R. • l:i Drașcv.'
Telefon' Ciub__—- Mori or ui țe. Ia

Dacia Uiiixea — P"iiiănă
ia Brăila, .

Unirea Tricolor — Turda la Bu­
curești.

Prahova — A. S. Constanța la 
Ploești. . (

6 Noembrie 1938
Macabi A. S. Constanța la Bucu­

rești.
Turda — Prahova la București. 
Franco Română — Unirea Trico­

lor la Brăila.
Mociorniță — Dacia Unirea la 

București.
A. C. F. R. — Telefon Club la 

Brașov.
8. — Se citează pentru . ședința 

comisiunei noastre din 23 August 
a. c., reprezentanții grupărilor U- 
niversitatea și Tricolor C. F. P. V. • 
când se va judeca revizuirea in­
trodusă de prima în legătură cu 
jocurile de calificare disputate în­
tre sus numitele grupări.

9. — Se citează pentru ședința 
Comisiunei noastre din 23 August 
a.c., reprezentanții grupărilor C. 
A. O. și Phoenix, când se va ju­
deca cererea de revizuire introdu­
să de prima în legătură cu omolo­
garea jocurilor de calificare dis­
putate între sus numitele grupări.

SECRETAR : IULIAN POP

BisgmHtaâ
Se aduce Ia cunoștința generală, 

că în conformitate cu decizia Co­
mitetului Federal din 30 Iulie 
1938, s’au pus în vigoare urmă­
toarele norme regulamentare pen­
tru CAMPIONATUL NAȚIONAL’.

ART. 251. — Prin intermediul fi­
nei (-omisiuni speciale, centrale, fe­
derația organizează anual i-ampio- 
mitul niițiomil, potrivit normelor 
ce tirmeazii și dispozițiilor gene­
rale referitoare la jocuri.

ART. 232. Campionatul Na­
țional Se dispută plin jocuri de tur 
și retur intre 12 grupări consti­
tuite iiilro sin .'iun serii, sub do- 
luimirea <b- ..Divizia Națională 
A".

ART. 253. Federația orgiini- 

C.FR


2 „R O M B O L"

zează tot prin intermediul Comi- 
siunei Campionatului Național, un 
Campion Național pe două serii, 
Est-Vest, sub denumirea de: „Cam­
pionatul Diviziei Naționale B’.

Fiecare serie a acestei divizii cu- 
pmde 20 grupări divizate în două 
grupe de câte 10 echipe: Nord și 
Sud.

ART. 254. — Seriile și grupele 
vor fi compuse anual de către Co- 
misiunea Campionatului Național 
dintre grupările calificate.

ART.I 255.. — Programul ambelor 
divizii va fi alcătuit în fiecare an 
în mnfnrmitate cu - prevederile art 
124 și următoarele, fiecare grupa­
re, fiimt obligată? s& dispute, unul 
din jocuri pe un teren din locali- 
tataa,- unde' își are sediul- iar. celă­
lalt joc pe un teren dinlocalitatea 
unde își are sediul gruparea ad­
versă.

'Jocurile diviziei naționale A vor 
fi programate normal după amia- 
ză^ îm zilei® de . Duminică^ Pentru 
necesitățile programului, aceste 
jocuri pot fi programate și în alte 
zile» sau ore.

ART. 256. — Jocurile de-divizie 
națională. A. nnusa pot concura în­
tre ele.

In cazul când în aceiași zi și în 
aceiași localitate supt programate 
două jocuri pentru divizia .națio­
nală A, ele se vor cupla de către 
C.-CN. îir condițiunile de mai: jos:

a) In cazul când una din gru­
pările, organizatoare are terén pro­
priu iar cealaltă este numai bene- 
ficiarăa. unui terem jocurile cu­
plate se vor disputa pe terenul și 
în : organizarea: grupării care are 
teren propriu.

b) In cazul când ambele grupări 
organizatoare- au teren propriu sau 
ambele- rui am terem > propriu.; ci 
sunt numai beneficiare de teren,, 
jocurile: cuplate- se vor disputa: pe 
terenul și în organizarea grupărei 
desemnate de sorți, atonei când 
grupările organizatoare au pentru 
prini& oară; întrun campionat, o- 
caziunea de a: se întâlni în aseme­
nea situațiune. Când situațiunea 
se va repeta pentru aceleași două 
grupări organizatoare, terenul și 
organizarea- vor fî al grupă rei ca. 
renii le-a avut în cazul anterior.

ART. 257. — In cazul când una 
dintre grupările organizatoare nu 
acceptă cuplaju, jocul acesteia va 
fi programat nî ajun dacă atunci 
nu va fi fixat un alt joc de divi- 
zie națională A.

In cazul când în ajun va fi pro­
gramat un asemenea joc, gruparea 
care a refuzat cuplajul, se va pro-, 
gramaîn dimineața zilöi inițial 
fixate.

Refuzul de cuplaj, se va anunța 
în scris comisiunei competente, sub 
sancțiunea, expresă-a neluărei în 
seamă, cu cel puțin 8 zile înainte 
de data, jocului-. ,

ART. 258. — Grupările cari par­
ticipă. )a> campionatul diviziei A si 
B, ,vos anunța, la. începutul fiecărei, 
stagiuni, terenul pe care înțeleg 
să organizeze jocurile.

Acordul; grupărilor nu poate 
schimba terenul; care a fost fixat 
pentru; disputarea jocului.

La cererea grupărilor progra­
mate, înaintată în timp util, sin; 
gură comisiunea poate schimba te­
renul cir altul din aceiași localita­
te,. dar. numai în cazul, de imposi- 
bilitatea- disputărei jocului pe te­
renul fixat..

Nerespectarea dispozițiilor de 
mai sus atrage pierderea, jocului 
prin noprezentare. pentru echipele 
în culpă.

ART. 259. -- In locul grupărilor 
retrase din divizia națională A se 
vor introduce pentru anul urmă­
tor echipe din divizia națională B, 
în ordinea clasamentului. V\

In locul, color retrase din aivizia 
H, .Comitetul Federal va introduce 
oii..ce grupare din categoria I, în 
ordinea clasamentului.

AR.T. 260. — Grupările care par­
ticipă la campionatul diviziei A și
H. sunt obligate să dispună în 
mod exclusiv șl sub sancțiunea 
pierderei jocului, pentru datele fi­
xate do Comisiunea Campionatului 
Național, do o arenă de categoria 
1 pentru divizia A și categoria II 
pentru divizia B.

ART. 261. — Grupările promo- 
\atc în divizia națională A sau fi, 
sunt obligate să-și pună terenurile 
1n concordanță cu provedorile art. 
218, în termen de 30 zile dela co­
municarea promovăroi.

ART. 262. — La jocurile pentru 
divizia națională. în cazul când jo­
cul fixat nu se poate disputa sau 
nu se poate termina fie din cauza 
impracticah’lității terenului, fie 
din alte motive, grupările sunt o- 
bligate să dispute jocul sau restan­
ța a doua zi.

Dacii nici a doua zi jocul nu se 
va putea disputa sau termina, gru­
pările sunt obligate să-1 dispute a 
treia zi.

Jocurile locale programate Sâm­
bătă se vor disputa în' cazurile de 
mai sus în ziua de Miercuri a săp- 
tămânei următoare.

ART. 263. — Jocurile sau resran- 
țele menționate mai sus vor fi con­
duse de acelaș arbitru.

Dacă totuși arbitrul delegat se 
declară indisponibil va anunța 
grupările interesate să cadă de 
acord în faț. alui asupra unui alt 
arbitru aflător în localitate.

In lipsa acestui-acord, arbitrul 
este obligat să avizeze de îndată 
telefonic federația iar C. C. A. va 
lua măsuri urgente pentru delega­
rea unui alt arbitru'.

Dacă arbitrul astfel delegat nu 
se prezintă la joc, se vor aplica 
prevederile art. 131.

ART. 264-. — Gomisiunea- Cam­
pionatului Național va putea tri­
mite delegați federali din alte lo­
calități la cererea vreunei grupări 
și pe cheltuiala acesteia 3au din 
oficiu și pe cheltuiala federației 
când normala desfășurare a jocu­
lui o cere.

In ambele cazuri spezele de de­
plasare prevăzute vor fi cele ca 
pentru oficialii federației.

ART. 265.—
DECONTAREA JOCURILOR

Spre derogare de la art. 119, la 
jocurile diviziei naționale, reparti­
zarea încasărilor se va face după 
cum urmează:

Din totalul brut al încasărilor se 
va scădea:

a) Taxele fiscale și federale.
b) Cheltuelile de organizare (chi­

rie, teren, marcaj, poliție, reclamă,, 
controlori; arbitru, etc.), limitate la 
20 la sută din încasările brute în­
să minimum 12.000 lei pentru Ca- 
pitală ți 8000 iei pentru provincie 
la jocurile diviziei A și 8000 lei 
pentru Capitală și 5000 lei pentru 
provincie la jocurile div. B.

Suma rămasă după scăderea ce­
lor de mai sus se împarte în părți 
egale între;grupările participante.

ART. 266. — Dacă înaintea unui 
joc de divizia națională se dispută 
pe acelaș teren un joc de deschi­
dere, cheltuelile de organizare a 
acestui joc nu vor putea-fi retrase 
din încasările jocului de divizie na­
țională.

In caz de vreme rea, orice joc 
de deschidere poate fi interzis de 
arbitrul delegat cu conducerea jo­
cului de divizie națională.

ART. £67..— Toate jocurile dis­
putare în cadrul campionatului na­
țional vor fi examinate de Comi- 
siunea Campionatului Național în 
cea mai apropiată ședință și omo­
logate în caz de desfășurare în 
conformitate cu regulamentele.

ART. 268. — După terminarea 
tuturor jocurilor programate în 
ambele stagiuni, Comisiunea Cam­
pionatului Național va alcătui cla­
samentul general în conformitate 
cu art. 244.

Gruparea a cărei echipă va fi 
clasată în primul loc al diviziei A, 
va fi declarată câștigătoare a 
Campionatului Național.

Ea va purta titlul de campioană 
a României și; va primi o diplomă 
și 14 medalii pentru pucători.

ARI’. 269. — Grupările clasate 
în locurile 10, 11 și 12 ale diviziei 
naționale A vor trece în divizia 
națională B, Repartizarea lor la 
una sau alta din serii se va face 
de către Comisiunea Campionatu­
lui Național.

ART. 270. — La divizia naționa­
lă B pentru desemnarea campioni­
lor de serie se va disputa un joc 
tur și retur între echipele care du­
pă disputarea tuturor jocurilor pre 
văzute în program, s’au clasat pri­
ma în cele două grupe.

ART 271. — Campionii celor 
două serii vor intra de drept în di­
vizia națională A.

Ceilalți doui campioni do grupă 
vor disputa un joc tur retur pentru 
ocuparea, celui de al treilea loc în 
divizia națională A.

ART. 272. —• Ultimii doui clasați 
din fiecare grtlpă do Nord și ulti­
mii trei clasați din fiecare grupă 
do Sud vor fi retrogradați în ca­

tegoria I a districtelor respective, 
locul lor urmând a fi ocupat de 
campionii și grupările clasate la 
locul 2 al campiontului inter-dis- 
trictual din fiecare ligă.

ART. 273. — Cu începere din 
anul sportiv 1939/940, grupările 
ce participă la campionatul divi­
ziei naționale A, sunt obligate a 
avea în formația echipelor ce 
dispută, jocurile de campionat na­
țional cum și în echipele care dis­
pută campionatul de juniori, un 
număr minim de 6 jucători de o- 
rigină etnică română.

7 jucători pe anul 1940/941.
8 jucători pe anul 1941/942 și 

următorii.
Cetățenii de naționalitate străi­

nă ce fac parte din echipă nu se 
socotesc incluși în numărul jucă­
torilor de origină etnică română.

Gruparea a cărei echipă nu a 
respetat proporția de mai sus, se 
va .considera neprezentată la joc 
și vă suferi sancțiunile regula­
mentare prevăzute pentru acest 
caz.

ART. 273. — La jocurile de cam­
pionat se va percepe pentru fieca­
re bilet o taxă de 2 lei, din care se 
va constitui „fondul diviziei națio­
nale“. Acest fond se va repartiza 
la sfârșitul fiecărei stagiuni, gru­
pările din seria (sau grupa) res­
pectivă, invers proporțional cu în­
casările avute, după ce în preala­
bil se va fi reținut 20% pentru ad­
ministrația generală a federației și 
se vor fi scăzut despăgubirile a- 
cordate jucătorilor pentru răniri și 
cheltuelile ocazionate cu deplasări­
le delegațiilor oficiali la aeste 
jocuri.

ART. 274. — Toate litigiile din­
tre grupările făcând parte din divi­
zia națională precum și infracțiu­
nile săvârșite. de aceste grupări 
jocurile de campionat dintre aces- 
sau de jucătorii lor, în legătură cu 
te grupări, se vor judeca în primă 
instanță de către Comisia Campio­
natului Național.

Comisiunea
Campionatului

Kațioual
ȘEDINȚA DIN 9 AUGUST 1938 
Prezidează d. Dr. V. Stelea.
Membri prezenți d-nii: Dr. M. 

Stroescu și Ing. I. Pop.
1. — Se citește și se aprobă pro­

cesul verbal al ședinței din 14 Iu­
lie 1938.

2. —- Se programează conform tra 
gerei la sorți finala campionatului 
național a anului 1937-38 după cum 
urmează :

Prima finală la data de 14 Au­
gust 1938, ora 17.30.

F. C. Rapid — F. C. Ripensia la 
București, stadionul Giulești.

Finala doua la data de 21 Au­
gust 1938, ora 17.39.

F. C. Ripensia — F. C. Rapid, la 
Timișoara, teren Electrica.

In cazul când după terminarea 
ambelor jocuri rezultaul va fi ne- 
decis, se va programa un al treilea 
joc la data de 24 August 1938, pe 
un teren neutru care urmează a fi 
stabilit ulterior de comisiune.

Secretar: Ing. Iulian Pop.

Comisia Centrală
a Arbitrilor

ȘEDINȚA DIN 1G AUGUST 1938
Prezidează d. Denis Xifando.
Membri prezenți d-nii: Maior D. 

Limburg și Laurențiu Popa.

1. — Se citește și se aproliă pro­
cesul verbal al ședinței din 8 Au­
gust 1938.

2. — Avansări arbitri la Aiud.
Se ia act de rezultatul examene­

lor ținute la. Aiud în zilele de 9 și 
10 Iulie cri., și se confirmă după 
cum urineaz.'i :

La gradul de LIGA D-nii : Uni- 
linca Augustin și Haciu Ioan;

La gradul de DISTRICTUALI 
D-nii : Deac Vaier și Lupescu Ion;

La griului de practicanji D-nii : 
Spălăceau Cornel, Mullea Gavril, 
Rus.su Vaier, Bocoș Emil. Serban 
loun și Popa Laiire.'im

3. -- Pedepse :
Pentru slaba comportare in con­

ducerea jocului <lc Devizic Națio­
nală A Driigoș Vodă — Crișann, 
disputat la Cernăuți în ziua de 1 
Mai 1938, precum și pentru faptul 
de. a fi omis menționarea în rapor­

tul de arbitru a unor fapte impor­
tante în legătură cu desfășurarea 
jocului, se pedepsește arbitrul Miti 
Niculescu cu șase luni suspendare, 
în conformitate cu prevederile art. 
139 din regulamentul arbitrilor, cu 
începere dela publicarea prezentei 
decizii.

4. — Spre a se putea procela la 
judecarea apelului introdus de ar­
bitrul G. Tlieil din Sighișoara con­
tra deciziei C. A. Liga de Centru 
din G Iulie 1938, se invită sus nu­
mita comisiune a înainta de ur­
gență dosarul de fond.

5. — Transferări :
Se aprobă trasferarea arbitrului 

Welzer Eugen dela Satu Mare la 
Cluj și se invită C. A. Liga de 
Nord a face cuvenitele mutații în 
controale iar ,C. D. A. Satu Mare 
a înainta de urgență chestionarul 
și foaia matricolă C. D. A. Cluj.

6. — întâmpinarea arb. V. Ol­
teana. .

Neexistând la C. C. A. nici un de 
nunț în legătură cu comportarea 
susnumitului arbitru la jocul Vul­
turii Textila — Crișana, se îndru- 
mează întâmpinarea la C. D. A.- 
Oradea spre cele legale.

Secretar general : Laurențiu
Popa

LIGA DE VEST
(urmare din Rombol nr. 44)

Neplata baremului atrage după 
sine imediata suspendare a grupă­
rei, cum și sancționarea conform 
art. 337 Reg. Adm.

Biuroul Ligii lasă la latitudinea 
grupărilor a renunța în mod reci­
proc la haremuri, din caz în caz, 
deci la deplasarea pe cont propriu, 
însă prin acesata își asumă tot 
rizicul în caz de neprezentare a 
returului jocului a echipei ad­
verse.

Baremurile semifinalelor și a 
finalei se vor stabili în ședințele 
anterioare jocului de tur.
’ Jocurile de campionat de ligă, 

fiind exceptate din paușal conform 
deciziunei comitetului din 8 Febr. 
1936, drepturile reglementare cu­
venite Ligii după aceste jocuri 
rămân în beneficiul grupărilor 
organizatoare drept ajutorul pre­
văzut în art. 157 R. A.; astfel ex­
cedentele cum Și deficitele jocu­
rilor privesc numai grupările din 
competițiune.

7. Biuroul Ligii în temeiul ra­
porturilor jocurilor campionatului 
Diviziei Naționale C. Seria Ligii 
de Vest, cum și a omologărei ace­
stor jocuri stabilește clasamentul.

SERIA VEST
Electrica 18 11 4 ! 3 50:17 26p.
Banatul 18 11 2 5 39:23 24 p.
Olimpia 18 11 2 5 37:29 24 p.
C. F. R. 18 10 3 5 40:35 23 p.
Fratelia 18 7 5 6 30:26 19 p.
Galvani 18 7 4 7 32:27 18 p.
Politechnica 18 4 0 14 18:47 8 p.
U. S. A. 18 3 2 13 14:41 8p.
Progresul 18 1 0 17 10:47 2p.

SERIA EST
Minerul 14 11 3 O 57:12 25 p.
Mica 14 9 4 1 31:15 22 p.
Ferdinand 14 7 3 4 45:20 17 p.
Lonea 14 7 3 4 40:22 17 p.
Călan 14 6 3 5 31:30 15 p.
Sp. Muncit. 14 4 2 8 25:38 10 p
C. S. M. L. 14 3 0 11 15:46 6p.
Sborul 14 0 0 14 3;47 Op.
capi de serie fiind grupările s. s.
M. R. și Minerul.

8. Se invită casieria Ligii a plă­
ti din garanția grupărei S. S, M. 
R. d-lui arb. F. Iania suma de lei 
900 drept speso do deplasare la 
jocul cu Minerul din 29 Mai. a. c. 
iar gruparea S. S. M. R. e3te invi­
tată în temeiul art. 130 R. A. a-și 
complecta garanția în termen de 
10 zile.

9. Se invită C. A. L. ca pentru 
viitor să ceară Ligii a-și numai de­
legatul său la. examentele de ar­
bitrii, deoarece lipsa vreunui de­
legat presăzut de regulament vi­
ciază rezultatul examenelor .

10. In vederea campionatelor de 
Ligă ale grupărei Nădrag, biuroul 
Ligii dispune acelei grupări, casă 
se îngrijească de transportul atât, 
a echipei oaspe cât șl a arbitrului 
delegat cu conducerea jocului dela 
Gara Gavajdia la Nădrag și îndă­
răt, contra costului uzual.

Transportul °e va face pe răs­
punderii grupărei Nădrag. Din în­
târzierea eventuală fie a echipei 
oaspe, fio a arbitrului dela Gavoj- 
die la terenul de (oc, grupările

oaspe nu vor putea suferi prejj- 
dicii nici materiale și nici lecn- 
niee.

Arbitrul sau gruparea oaspe vor 
avea să anunțe gruparea gazdi 
ora precisă a sosirei în Gara G? 
vojdia.

11. Se invită casieria Ligii a în­
tocmi un cont al grupărei U. S. A

12. Jocurile de retur al campio­
natelor de ligă din 12 Iunie a. c. 
se programează după cum ur­
mează:

înțelegerea — Bocșa, teren înțe­
legerea ora îl delegat federal d. 
Bozgan.

Bohn — C. F. R. teren Bohn ora
17 deleg, fed. d. Steiner.

Aninoasa — Generala, teren A- 
ninoasa, ora 17, deleg, federal va 
fi desemnat de Distr. Petroșeni în 
persoana unui sportiv neutru și

Rapid — Nădrag, teren Rapid, 
orele 17 deleg, federal d. Z. Arae- 
novici. ■

Grupările organizatoare vor a- 
nunța cel mai,târziu până la data 
de 6-Iunie a. c. eventualele.schim­
bări de terenuri sau de ora de în­
cepere, spre a putea dispune î)< 
consecință. Anunțuri parvenite ul­
terior nu se vor lua; în ?conside­
rare. ; , ? • ..

13. Se pedepsesc următorii- juca-,
tori: Schxvager L., S. S. M. IL No. 
37007, Klipsch A., Ș.. S< M.- R. No. 
38805 și P. Zelenak-Minerul • No, 
31704, în temiul art 302 a/R. A., 
pentru joc dur’, cu .avertisment și. 
Provits A Chinezul No. 34.359 eoni.. 
art. 303 R. A. cu: suspendare., pe? 
timp de 8 zile, pentru joc? dur, 
fiind recidivist. : ■ -

Ne mai fiind nici un obiect la. 
ordinea zilei șednța se ridică? .

Președinte, dr,? A. Maior
Secretar general, Z. Arsenovici

AVIZ
Se • pune în vedere Clubului1 At­

letic Oradea, a înainta secretaria­
tului federației în termen de 5 
zile de la publicare — carnetele 
de legitimare ale jucătorilor Da- 
vid Mircea și Orza Cornel.

In caz do neconformare se va 
aplica câte 1000 lei amendă pen­
tru fiecare carnet

Se aduce la cunoștința generală 
că Societatea Compozitorilor Ro­
mâniei, a luat următoarele măsuri 
cu privire la serbările organizate 
de grupări sau organe federale.

1. Se scutesc de plata dreptu­
rilor de autor față <lc Societatea 
Compozitorilor României, serbări­
le organizate de către unitățile 
„Straja țării’’ • (falangă,-; legiuni, 
cohorte, . stoluri, sau organizațiuni 
componente; arcași, șoimi, A. C. T.. 
A. C. F., și U. F. S. R.) cu ‘ pro- ; 
grame1, executate ■ de : străjerii sau: 
de membrii: organizațiilor compo­
nente, în cadrul serbărilor; acestor 
unități și în localurile destinate 
manifestațiunilor de acest fel și 
fără a se percepe vre-o'intrare, cu 
sau fără concursul muzicilor au­
torităților civile și militare.

2. Orice alte serbări distractive 
date de unitățile de mai sus ca: 
serate, baluri, concerte, etc., sau 
dacă aestea se adaogă celor de 
sub punctul L, sunt supuse auto- 
rizătei Societății șt deci plății 
drepturilor de autor.

In mod cu totul excepțional la 
toate aceste serbări, Societatea face 
o reducere do 30 la sută. 
Director, M. CONSTANTINESCU

prîvifoaro Ia încasarea da* 
tăriilor dela alte grupări

Grupările creditoare, menționa­
te în tabloul grupărilor suspenda­
te, sunt obligate să anunțe în scris 
federația, chiar în ziua primirci 
sumelor, spre a se putea ridica 
suspendarea grupurilor debitoare.

Comisiunile districtuale) șl comi­
tetele ligilor, cari au dictat sus­
pendări publicate în prezentul ta­
blou, sunt deasemenea invitate o 
anunța federația despre ridicarea 
suspendărilor.

•
Grupările creditoare în favoa­

rea, cărora s’au pronunțat decizii 
cu termene de plată, de către fo­
rurile federale centrale, vor a- 
nun ța federația în cazul neprimi' 
rei sumelor ce nu de încasat, la 
termenele fixate.

Atelierele „IMPRIMERIA*1 S. A. R. Str. Matei Millo, 3. Telefon 5.43.45

Rus.su

